
ตําแหน่งงานใน อุตสาหกรรมเป� าหมาย 

โครงสร้างพื้นฐาน

7 อุตสาหกรรมเป� าหมาย 326,889 ตําแหน่ง
3 โครงสร้างพื้นฐาน 148,785 ตําแหน่ง
 รวม  475,674 ตําแหน่ง 

5 ปี

 

7
3

ใน EEC 155,806 คน
นอก EEC 66,755 คน
 รวม  222,561 คน       

ใน EEC 177,187 คน
นอก EEC  75,926 คน
   รวม 253,113  คน        

แบ่งเป�นระดับการศึกษา

สถาบันการศึกษาดําเนินการ
สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

 ความต้องการบุคลากรในอุตสาหกรรมเป� าหมายและโครงสร้างพื้นฐาน

อาชีวะศึกษา 253,114 ตําแหน่ง
ปริญญาตรี 213,943 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก  8,617 ตําแหน่ง
     รวม  475,674 ตําแหน่ง

1

69%
31%

45%

  30% 70%   30% 70%

2%

53%

รวม 475,674 ตําแหน่ง



กระจายความต้องการไปยัง สถาบันการศึกษาท่ัวประเทศ

2

กลุ่มอุตสาหกรรม สาขาวิชาชีพ/ทักษะ ตําแหน่งใน 5 ปี ใน EEC นอก EEC ใน EEC นอก EEC

สถาบันอุดมศึกษา สถาบันอาชีวะศึกษา

ยานยนต์แห่งอนาคต 4 16

15

31
10

26

38

23
6

22

13

53,738 6,473 2,773 31,145 13,347

24,316 10,419 16,451 7,049

1,219 522 10,627 4,552
10,949 4,692 15,319 6,566

20,384 8,739 2,599 1,114

46,953 20,113 34,412 14,744

4,433 1,899 3,556 1,524

2,560 1,097 14,413 6,176

7,736 3,314 2,506 1,074

30,783 13,187 46,159 19,781

155,806 66,755 177,187 75,926

58,235

 

16,920
37,526

32,836

116,222

11,412

24,246

14,630

109,910

3

5
3

4

7

3

1

3
1
34 200 475,674

อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ

ท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ
หุ่นยนต์

การบิน

ดิจิทัล

การแพทย์ครบวงจร

ระบบราง

พาณิชย์นาวี

โลจิสติกส์

รวม

7 
อุต

สา
หก

รร
มเ
ป �า

หม
าย

3 
โค

รง
สร

้าง
  

พ
ื้ นฐ

าน



กลุ่มอุตสาหกรรม

14,400 14,400 3,320 3,320 3,320 38,760

4,091 4,091 4,091 4,091 4,091 20,455

3,324 3,324 3,324 3,324 3,324 16,620Web

Graphic

Digital 
Infrastructure

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

ใน EEC 46,953  คน
นอก EEC 20,113 คน
 รวม  67,066  คน       

ใน EEC 34,412  คน
นอก EEC 14,744 คน
 รวม  49,156  คน        

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมดิจิทัล

 

3

ปริญญาตรี  67,066  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 49,156 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก       0 ตําแหน่ง
     รวม  116,222 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

  42%
  58%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 116,222 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมดิจิทัล

4



กลุ่มอุตสาหกรรม

loT 6,013 6,013 6,013 6,013 6,013 30,065

3,459 3,459 3,459 3,459 3,459 17,295

2,174 2,174 2,174 2,174 2,174 10,870

AI

โรงงานผลิต
อุปกรณ์

อิเล็กทรอนิกส์
อัจฉริยะ

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

ใน EEC 24,310  คน
นอก EEC 10,419 คน
 รวม  34,729  คน       

ใน EEC 16,451  คน
นอก EEC 7,049 คน
 รวม  23,500 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ

 

5

ปริญญาตรี  29,028  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 23,500 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก    5,701 ตําแหน่ง
     รวม  58,229 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

  40%  10%

 50%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 58,229 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

6



ใน EEC 20,384  คน
นอก EEC 8,739 คน
 รวม  29,123  คน       

ใน EEC 2,599  คน
นอก EEC 1,114 คน
 รวม  3,713 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรการบิน

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

7

ปริญญาตรี  29,123  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา  3,713 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก      0 ตําแหน่ง
     รวม  32,836 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

Commercial 
Airline 4,419 4,622 4,811 5,369 5,907 25,128

2,971 207 220 245 250 3,893

357 378 401 428 454 2,018

ท่าอากาศยาน
อู่ตะเภา

MRO

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

  11%

  89%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 32,836 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมการบิน

8



ใน EEC 6,473  คน
นอก EEC 2,773 คน 
     รวม  9,246  คน       

ใน EEC 31,145  คน
นอก EEC 13,347 คน 
 รวม 44,492 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

9

ปริญญาตรี   9,155  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา      44,492 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก      91 ตําแหน่ง
     รวม  53,738 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

โรงงานผลิต
ช้ินส่วนยานยนต์ 7,058 7,333 7,621 7,929 8,261 38,202

1,693 1,760 1,828 1,903 1,982 9,166

236 808 1,109 1,423 1,750 5,326

โรงงานประกอบ
รถยนต์ OEM

บริการ ยานยนต์
ในประเทศ

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

 17%  82%
1%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 53,738 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

10

อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต



ใน EEC 1,219  คน
นอก EEC  522 คน 
     รวม  1,741  คน       

ใน EEC 10,627  คน
นอก EEC  4,552 คน 
 รวม 15,179 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง
อุตสาหกรรมท่องเท่ียวกลุ่มรายได้ดี
และ การท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

11

ปริญญาตรี   1,741  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 15,179 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก      0 ตําแหน่ง
     รวม  16,920 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรม
โรงแรม

2,000 4,000 4,000 4,000 2,000 16,000

202 54 56 56 56 424

45 45 45 45 45 225

Extreme Sport 
Tourism(Air-Sea-Land) 

: Scuba diving (day trip) 

Extreme Sport 
Tourism(Air-Sea-Land) 

 : Sky-diving 

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

 10%

 90%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 16,920 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

12

อุตสาหกรรมท่องเท่ียวกลุ่มรายได้ดี
และ การท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ



ใน EEC 10,949  คน
นอก EEC  4,692 คน 
     รวม   15,641  คน       

ใน EEC 15,319  คน
นอก EEC 6,566 คน 
 รวม 21,885 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมหุ่นยนต์

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

13

ปริญญาตรี  14,277  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 21,885 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก   1,364 ตําแหน่ง
     รวม  37,526 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

 Mass Production 2,779 3,293 3,900 4,619 5,469 20,060

1,346 1,595 1,889 2,238 2,651 9,719

1,073 1,272 1,506 1,784 2,112 7,747System 
Integrator

Automation 
Machine Builder

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

4%
 58%

38%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 37,526 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

14

อุตสาหกรรมหุ่นยนต์



ใน EEC  4,433  คน
นอก EEC  1,899 คน 
     รวม   6,332  คน       

ใน EEC 3,556  คน
นอก EEC 1,524 คน 
 รวม 5,080 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง
อุตสาหกรรม
การแพทย์ครบวงจร

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

15

ปริญญาตรี  5,302  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 5,080 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก 1,030 ตําแหน่ง
     รวม  11,412 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

Premium Health
Care Service 1,926 1,926 1,926 1,926 1,926 9,630

68 103 171 342 1,027 1,711

0 28 14 14 14 70

Polyclinic Health 
Care Service 
Centre
Precision Medicine 
Center 
(Genome and 
Stem cell therapy)

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

10%
 44%

46%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 11,412 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



อุตสาหกรรม
การแพทย์ครบวงจร

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

16



ใน EEC  2,560  คน
นอก EEC  1,097 คน 
     รวม   3,657  คน       

ใน EEC 14,413  คน
นอก EEC 6,176 คน 
 รวม 20,589 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมระบบราง

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง 

15

ปริญญาตรี   3,230  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 20,589 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก   427 ตําแหน่ง
     รวม  24,246 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

โครงการรถไฟ

ความเร็วสูง

เช่ือม 3 สนามบิน

แบบไร้รอยต่อ

0 4,796 7,242 8,056 4,152 24,246

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

3%

 84%
13%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 24,246 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



อุตสาหกรรมระบบรางความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง

16



ใน EEC  7,736  คน
นอก EEC  3,314 คน 
     รวม   11,050  คน       

ใน EEC 2,506 คน
นอก EEC 1,074 คน 
 รวม 3,580 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมพาณิชย์นาวี

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง
 3 อันดับแรก

 

17

ปริญญาตรี  11,050  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 3,580 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก     0 ตําแหน่ง
     รวม  14,630 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

กองเรือพาณิชย์ 
(Merchant Fleet) 2,046 2,046 2,046 2,046 2,046 10,230

550 550 550 550 550 2,750

489 281 697 183 0 1,650

ต่อเรือและซ่อมเรือ 
(Shipbuilding 
and Repairing)

ท่าเรือ (Port)

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

 25%75%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 14,630 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ตัว
อย

่าง

18

ความต้องการบุคลากร อุตสาหกรรมพาณิชย์นาวี



ใน EEC  30,783  คน
นอก EEC  13,187 คน 
     รวม   43,970  คน       

ใน EEC 46,159 คน
นอก EEC 19,781 คน 
 รวม 65,940 คน        

ความต้องการบุคลากร

ตัว
อย

่าง อุตสาหกรรมโลจิสติกส์

กลุ่มอุตสาหกรรมที่มีความต้องการสูง 

19

ปริญญาตรี  43,970  ตําแหน่ง
อาชีวะศึกษา 65,940 ตําแหน่ง
ปริญญาโท - เอก     0 ตําแหน่ง
     รวม  109,910 ตําแหน่ง

สถาบันอาชีวะศึกษา สถาบันอุดมศึกษา

ความต้องการบุคลากรตามระดับการศึกษา

 

กลุ่มอุตสาหกรรม

Logistics
Management

21,982 21,982 21,982 21,982 21,982 109,910

1 2 3 4 5 รวม

ปีที่

 60%40%

  30%

 70%

  30%

 70%

รวม 109,910 ตําแหน่ง

สถาบันการศึกษาดําเนินการ



ตัว
อย่

าง

20

ความต้องการบุคลากร อุตสาหกรรมโลจิสติกส์



20

ความต้องการบุคลากร ใน 10 อุตสาหกรรมเป� าหมาย

หน่วย : ระดับการศึกษา       อาชีวะศึกษา     ปริญญาตรี     ปริญญาโท - เอก
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53,738

อุตสาหกรรม
ยานยนต์

แห่งอนาคต

อุตสาหกรรม
อิเล็กทรอนิกส์

อัจฉริยะ

อุตสาหกรรม
ดิจิทัล

อุตสาหกรรม
การบิน

อุตสาหกรรม
ระบบราง

อุตสาหกรรม
หุ่นยนต์

อุตสาหกรรม
การแพทย์ครบวงจร

อุตสาหกรรม
พาณิชย์นาวี

อุตสาหกรรม
ท่องเท่ียวกลุ่มรายได้ดี

และท่องเท่ียวเชิง
สุขภาพ

โลจิสติกส์

ทีม่า : สํานักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.)

ข้อมูลรายได้ครัวเรือน ปี 2560, ข้อมูลกําลังคน ปี 2561
รวม  666,748 คน

58,229 116,222 109,910 32,836 24,246 37,526 16,920 11,412 14,630

รายได้และกําลังคนของครัวเรือน
ท่ีมีอายุมากกว่า 15 ปี

ฉะเชิงเทรา
26,062 บาท/เดือน
ชาย 324,993 คน

341,755 คนหญิง

รวม  1,476,612 คน

ชลบุรี
27,665 บาท/เดือน

734,795 คน
742,216 คน

รวม  748,292 คน

ระยอง
27,798 บาท/เดือน

377,299 คน
370,994 คน

รวม  56,279,010 คน

ประเทศ
23,840 บาท/เดือน

27,170,861 คน
29,108,150 คน

ชาย
หญิง

ชาย
หญิง

ชาย
หญิง


